Vol. III, [1765], c. 72r (già LXXIIr). 
[8 febbraio 984, Napoli] 
Considerando in stretto rapporto cronologico i documenti che presentano uno stesso autore, in 
riferimento a Pipiro (Piperus, Piperro) filius quondam Petri de Pumiliano che compare in un 
altro documento dell’epoca di Basilio II, si ritiene che l’atto sia intitolato a Costantino VIII e 
che risalga al periodo in cui l’imperatore ha regnato associato con il fratello Basilio II (976 
gennaio 10-1025 dicembre), perché durante l’arco di tempo in cui ha regnato da solo (1025 
dicembre-1028 novembre 12) non ricorre mai l’indizione .XII. segnalata nel regesto. Pertanto, 
sulla base del computo indizionale, l’atto può risalire agli anni 984, 999 e 1014; si propende per 
il 984 per la presenza nel monastero dell’abate Stephanus. 
Lo stesso documento è regestato al n. 750 con alcune varianti. 
Instrumentum unum similiter curialiscum 
factum in tempore imperatoris Costantini, die 
.VIII. mensis februarii, indictione .XII., 
Neapoli, continens quomodo Pipiro, filio 
quondam Petri, de loco Pumilianu et cum 
consensu de Sica, coniux eius, vendidit et 
tradidit domino Stephano, humili abbati dicti 
monasterii, integru fundiolu de terra in dicto 
loco Pumillanu, una cum integra clusuria de 
terra posita vero in loco in dicto loco 
Pumillano quamque et integra corrigiola de 
terra qui nominatur ad Castanietum. Et est 
coniuntum dictum fundum cum fundu de 
herede quondam Iohannis Sarraceni et cum 
fundu de illi Ganiarini de ipso loco, de alio 
capite via puplica; et ipsa clusuria de terra 

Strumento similmente scritto in caratteri 
curiali, fatto nel tempo dell’imperatore 
Costantino, nel giorno VIII del mese di 
febbraio, XII indizione, Neapoli, contenente 
come Pipiro, filio del fu Pietro, del luogo 
Pumilianu e con il consenso di Sica, moglie 
di lui, vendette e consegnò a domino Stefano, 
umile abate del detto monastero, l’integro 
piccolo fondo di terra nel predetto luogo 
Pumillanu, con l’integra chiusura di terra sita 
invero nel detto luogo Pumillano ed anche 
l’integra piccola striscia di terra chiamata ad 
Castanietum. E il predetto fondo è adiacente 
al fondo dell’erede del fu Giovanni Sarraceno 
e al fondo dei Ganiarini dello stesso luogo, 
dall’altro capo [è] la via pubblica; e la detta 
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iuxta terram Sancte Marie Catholice Maioris, 
iuxta terram dicti venditoris, iuxta terram de 
illi Longobardi, iuxta via puplica; et alia 
corrigiola de terra iuxta terram de ipsi 
Ganiarini, iuxta viam puplicam, iuxta terram 
de Arni de superscripto loco, ad habendum, 
tenendum, possidendum, vendendum etcetera, 
pretio auri solidos triginta bisanteos. Et 
promisit habere ratum, gratum et firmum 
etcetera renuntiavit et iuravit, prout in dicto 
instrumento exinde facto continetur. Quod 
instrumentum est signatum sub hoc signo. 

chiusura di terra [è] vicina alla terra di santa 
Maria Cattolica Maggiore, alla terra del detto 
venditore, alla terra dei Longobardi, alla via 
pubblica; e l’altra piccola striscia di terra [è] 
vicina alla terra degli stesso Ganiarini, alla via 
pubblica, alla terra di Arni del soprascritto 
luogo, affinché la avesse, tenesse, possedesse, 
vendesse etc., al prezzo di trenta solidi d’oro 
di Bisanzio. E promise di ritenere ciò 
concluso, gradito e fermo etc. rinunziò e 
giurò, come è contenuto nel detto strumento 
pertanto fatto. Il quale strumento è 
contrassegnato sotto questo simbolo [nel 
presente inventario]. 
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Bartolommeo Capasso, 
Monumenta ad Neapolitani Ducatus Historiam Pertinentia, 

Napoli, 1885 

Anno 945, 5 gennaio (Regesto di un documento riportato nel Tomo II, Parte I, pagg. 50-51) 
Die 5 m. ianuarii ind. III. Neapoli. Imperante 
d. n. Constantino porfirogenito m. i. anno 37, 
sed et Romano m. i. an. 24. Formossanus et 
Ioannes germani filii Boni Petri et Petrus 
filius Bonae coloni, hoc est thius et nepotes, 
commorantes in loco, qui nominatur Fractula 
piczula, massa Atellana, commutaverunt et 
tradiderunt d. Benedicto abbati (igumeno) 
monasterii S. Sebastiani de Neapoli integram 
unam petiam de terra, positam vero in eodem 
loco Fractula piczula, una cum introitu suo et 
arboribus et omnibus sibi pertinentibus; 
coherentem sibi ab uno latere et ab uno capite 
terra ipsius monasterii, et ex alio latere terra 
heredum d. Sergii filii d. Sergonati, et de alio 
capite via publica, et habet de longitudine ab 
uno quoque latere passus 123 et de latitudine 
habet in ipso capite, quod est secus terram 
ipsius monasterii passus 30 et in ipso capite 
iuxta ipsam viam publicam passus 27. Propter 
quod in vicem commutationis 
recompensationisque ipsi thius et nepotes 
acceperunt a prefato abbate et congregatione 
monachorum ipsius monasterii integram unam 
terram, que vocatur fractula, iuris ipsius 
monasterii, positam vero in supradicto loco, 
una cum arboribus et introitu suo omnibusque 
sibi pertinentibus; de uno latere vero est terra 
d. Gregorii filii d. Gregorii, et habet in ipso 
latere de longitudine passus 73, et ex alio 
latere terra portio partium Langobardorum et 
habet inde de longitudine passus 59, de uno 
capite est via publica, et habet ibi de 
latitudine passus ... et de alio capite est terra 
hominum de Pumiliano et habet ibi de 
latitudine passus 47. Et est signatum talisigno 
CCCXXXXV – Summarium instr. S. Sebast. 
f. 167